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Авторлор бул макалада грек-рим күрөшү менен машыкан 
10-12 жаштагы балдардын ден соолугун, физикалык өнүгүүсүн 
системалуу түрдө көзөмөлгө алуусун негиздеп келген, антро-
пометрикалык жана соматометрикалык көрсөткүчтөрүн ме-
тоду менен аныктоо жолдору сунушталган. Жаш спортчулар-
дын физикалык өнүгүсүн аныктоо менен бирге жаш спортчу-
лардын физикалык даярдыгын баалоо аныктоо учурунда 
спортчунун организминин аэробдук жана анаэробдук мүмкүн-
чүлүгүн жогорулатуу үчүн колдонулган көнүгүүлөрдүн мүнөзүн 
жана жүктүн көлөмүн менен интенсивдүүлугүн тууралоодо 
балдардын курактык өзгөчөлүктөрүн эске алуу зарылчылыгы 
баса белгиленген. Авторлор тестирлөө учурунда алынган маа-
лыматтарды системалага келтирүү жана талдоо учурунда 
белгилүү аймактын социалдык экономикалык шарттарын эске 
алуу менен иштелип чыккан 10-12 жаштагы балдардын физи-
калык өнүгүүсүнүн стандарттык чен-өлчөмдөрүн колдонууу 
менен салыштырмалуу анализ жасоону, жаш спортчулардын 
организминин курактык өнүгүү өзгөчөлүктөрүн эске алуунуу 
грек-рим күрөшү боюнча машыктыруучуларына сунуштайт.  

Негизги сөздөр: грек-рим күрөшү, организм, өнүгүү, спорт, 
машыгуу, физикалык даярдык, нормативдер. 

В данной статье авторами предлагаются основные ме-
тоды определения физического развития детей 10-12 лет, за-
нимающихся греко-римской борьбой путем использования ан-
тропометрических методов и соматоскопии в процессе спор-
тивной подготовки юных борцов. При исследовании и оценке 
физического развития и физической подготовленности юных 
борцов греко-римского стиля рекомендуется обратить особое 
внимание на использование физических упражнений для разви-
тия аэробных и анаэробных возможностей организма челове-
ка, при это особое значение придается учету характера уп-
ражнений и заданий, а также регулированию объема и интен-
сивности тренировочной нагрузки с учетом возраста зани-
мающихся. Анализ полученных данных в ходе тестирования 
позволит тренерам по греко-римской борьбе организовать 
тренировочный процесс с учетом возрастных особенностей 
развития детского организма, стандартов и нормативов фи-
зического развития детей, разработанных с учетом социаль-
но-экономических и климатических условий различных регио-
нов республики. 

Ключевые слова: греко-римская борьба, организм, разви-
тие, спорт, тренировка, физическая подготовка, нормативы. 

This article discusses the importance of determining the phy-
sical development of children aged 10-12, engaged in Greco-Roman 
wrestling through the use of anthropometric methods and somato-

scopy in the process of sports training of boxers. When studying the 
physical development and physical fitness of young athletes, it is 
recommended to pay special attention to the use of physical exer-
cises for the development of aerobic and anaerobic capabilities of 
the human body. The analysis of the data obtained will allow or-
ganizing the training process taking into account the age-related 
characteristics of the development of the child's body and the stan-
dards for the physical development of children, which were develo-
ped taking into account the socio-economic and climatic conditions 
of the regions of the republic. 

Key words: Greco-Roman wrestling, body, development, 
sports, training, physical training, standards. 

Учурда заманбап методикалык-биологиялык жа-
на социологиялык изилдөөлөр көрсөткөндөй, спорт 
менен системалуу көп жыл катары машыгуулар бал-
дардын жана өспүрүмдөрдүн ден соолугун чыңдоого 
өзгөчө роль ойнойт. Жандуу жана көп тараптуу кый-
мылдуу аракеттер жасалбаса, балдардын жакшы фи-
зикалык өсүп-өнүгүүсү мүмкүн эмес. Туруктуу кый-
мыл аракеттерди аткаруу өзгөчө балалык чакта жана 
өспүрүм курактада организмдин өнүгүү процессте-
рине чон таасир берет.  

Азыркы учурда грек-рим күрөштүн түрлөрү по-
пулярдуу болгондуктан, грек-рим күрөшүнө кызыгып 
келген балдар жаш курагынан тартып спорттук ма-
шыгууларга катышууда. Спорттук машыгуулар ар 
түрдүүлүгү менен айрымаланат жана алардын орга-
низмге тийгизген таасири да бирдей эмес, өзгөчө кү-
рөштүн түрлөрү көптөгөн татаал техникалык кыймыл 
аракеттери менен айырмаланат. Грек-рим күрөшү ме-
нен машыгуу булчундардын иштөөсүн активдешти-
рет, зат алмашууну жогорулатат, дем алууну жана кан 
айлануу системасын стимулдаштырат. Күрөш учу-
рунда чымыркануу жогорку деңгээлде орун алат. Бул-
чуңдардын иштөөсү жүктөмдөрдү аткарууда жогорку 
чыңалууда болгондуктан күрөшчүнүн курактык өзгө-
чөлүктөрүн эске алуу менен физикалык даярдыгын 
камсыздоо – спорттун машыгуулардын эң негизги 
милдеттери катары каралат. Ошол себептен, грек-рим 
күрөшүндө спорттук даярдоонун алгачкы баскычта-
рында жаш спортчулардын физикалык даярдыгына 
өзгөчө көңүл бурулуп келет. 
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Изилдөөнүн максаты: грек-рим күрөшү менен 
машыккан 10-12 жаштагы балдардын физикалык 
өнүүгүсүн жана физикалык даярдыгын аныктоо жана 
баалоо.  

Изилдөөнүн милдеттери:  
1. Тема боюнча адабий булактардан алынган 

маалыматтарды иликтөө жана талдоо. 
2. Грек-рим күрөшү менен машыккан 10-12 

жаштагы балдардын физикалык өнүгүүсүн антропо-
метрикалык жана соматометрикалык метод менен 
аныктоо (салмагы, бойдун узундугу, көкүрөк клетка-
сынын айланасы, колдун, буттун узундугу, баштын, 
мойндун айланасы ж.б.).  

3. Грек-рим күрөшү менен машыккан 10-12 
жаштагы спортчулардын физикалык даярдыгын тес-
тирлөө аркылуу аныктоо.  

4. 10-12 жаштагы күрөш менен машыккан бал-
дардын физикалык өнүгүү деңгээлин менен физика-
лык даярдыгын аныктап, алынган маалыматтарды 
нормативдер менен салыштыруу, талдоо жана прак-
тикалык сунуштарды иштеп чыгуу. 

Колдонулган изилдөө методдору: 
1. Адабий булактардан алынган маалыматтар-

ды иликтөө жана аларды талдоо. 
2. Физикалык өнүгүүнү антропометрикалык 

жана соматометрикалык метод менен аныктоо (сал-
магы, бойдун узундугу, көкүрөк клеткасынын айлана-
сы, колдун, буттун узундугу, баштын, мойундун айла-
насы ж.б.).  

3. 10-12 жаштагы спортчулардын физикалык 
даярдыгын аныктоо тестери: күчтүн көрсөткүчүн 
аныктоо үчүн динамометрия методу, ылдамдык - 30 м 
чуркоо, ийилчекти аныктоо тести, чыдамкайлуулукту 
аныктоо үчүн Купер тести колдонулат.  

Изилдөөнүн объекти: изилдөөгө грек-рим күрөшү 
менен машыккан Бишкек шаарындагы Р.Санатбаев 
атындагы олимпиялык резервди даярдоо спорт мекте-
бинде башталгыч даярдоо топторунда машыккан 10-
12 жаштагы 25 бала катышты. 

 Машыгуу жана мелдеш учурундагы болгон тап-
шырмалар спортчуну чечкиндүүлүккө тарбиялап, оор 
абалдан чыгуу жана жеңишке жетүү үчүн моралдык-
эрктик сапаттарын бекемдейт. Грек-рим күрөшү ме-
нен машыгуу тапкычтыкты тарбиялоо менен тез өзгө-
рүлмөлүү шарттарда тез чечим чыгарууну, кайраттуу, 
эр жүрөк болууну үйрөтөт, ошондой эле спортчунун 
ар тараптуу физикалык даярдыгын камсыздайт. Мел-
деште түзүлгөн абалды талдоого үйрөнөт, координа-
циясы жакшырат, чыдамкайлык өсөт, кыймыл аракет-
ти тездетүү кыймылдатуучу эс-тутум калыптанат, күч 
өнүгөт. Грек-рим күрөшү менен машыгуулар спорт-
чулардын физикалык даярдыгы алардын ар тараптуу 
өнүгүүсүн, органдар жана организмдин системаларын 
чыңдоону, физикалык сапаттарды өнүктүрүүнү жана 
иш жөндөмдүүлүгүн арттырууну талап кылат. Азыр-

кы учурда спорттун ациклдүү түрлөрүндө, тактап 
айтканда грек-рим күрөшүндө жаш спортчуларды ма-
шыктырууга тийиштүү илимий маалыматтар жокко 
эсе жана ошондой эле жаш спортчулардын функцио-
налдык абалын жана ишке болгон жөндөмдүүлүгүн, 
физикалык жактан өрчүшүн комплекстүү иликтөөгө 
ала турган баалоочу таблицалар жок болгонуна байла-
ныштуу изилдөөнү жүргүзүү зарылчылыгы келип 
чыкты. Спортчулардын физикалык жактан өрчүшү 
боюнча көйгөйлөрдү изилдөө боюнча ата мекендик 
дагы, чет өлкөлүк дагы илимий адабияттарда көбү-
рөөк көңүл бурулат. Жаш спортчулардын физикалык 
жактан өрчүшү жана физикалык иш жөндөмдүүлүгү 
жөнүндө маалыматтар так болбосо, анда алардын ден 
соолугунун саламаттыгы тууралуу, жашоонун со-
циалдык-гигиеналык жана социалдык-экономикалык 
шарттары тууралуу, эмгекке жана спортко болгон 
жөндөмдүүлүгү жана спорттук даярдыгы тууралуу 
баа берүүгө мүмкүн эмес. Системалуу жүргүзүлүп 
турган текшерүү-көзөмөлдөө спорттун түрлөрү менен 
машыгуулар адамдын организмине тийгизген таасир-
леринин мүнөзүн ачууга, ошондой эле спорт менен 
жаңыдан машыгып келе жаткан спортчуларга спорт-
тун түрүнө туура багыттоо сунуш кылууга мүмкүнчү-
лүктөрдү тузөт. Физикалык жактан өөрчүнү изилдөө 
дене тарбия жана спорт менен машыккан адамдарды 
дарыгерлердин көзөмөлүндө болуп туруусу зарылчы-
лыгы талашсыз [1]. 

Спортчулардын ден соолугунун саламаттыгы, 
физикалык жактан өөрчүүсү, жалпы дене тарбия да-
ярдыгы жана ишке болгон жөндөмдүүлүгү тууралуу 
илимий жактан негизделген концепция ар башка 
спорт менен машыккан спортчулар тууралуу зарыл 
болгон объективдүү маалыматтарды талап кылат. 
Адамдын дене мүчөсүнүн өөрчүшүнө бир топ көптө-
гөн факторлор таасирин тийгизет: тукум куучулук, 
айлана чөйрө, социадык-экономикалык факторлор, 
эмгек жана тиричилик шарттары, тамактануу, физика-
лык активдүүлүгү, спорт менен алектенүүсү [2]. 
Адамдын ишке болгон жөндөмдүүлүгүн жогорлатуу 
көйгөйү адамдын ишмердүүлүгүн изилдеген баардык 
профилдеги адистер үчүн дайыма актуалдуу. Бул ма-
селе спортчулар жана машыктыруучулар үчүн өзгөчө 
маанилүү жагы бар, анткени ишке болгон жөндөмдүү-
лүктүн жогорку деңгээлинен спорттук даярдыктын 
мелдештик мезгилинде ийгиликтүү көрсөткүчтөргө 
жетишүүгө болот. Физикалык өнүгүү, өсүп жаткан 
организмдин абалын өлчүөөнүн эң негизги критерийи 
болуп саналат. Физикалык өнүгүү биологиянын жал-
пы мыйзам ченемдүүлүктөрүнүө баш ийип, социал-
дык, экономикалык жана гигиеналык шарттарга бай-
ланыштуу болгондугун көптөгөн окуу куралдарда жа-
на илимий макалаларда баса белгиленген (Кучма В.Р., 
Ямпольская Ю.А., 1996; Суханова Н.Н., 1996; 
Воробьев Е.А.,1998). Көп окумуштуулардын иште-
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ринде, 5 жыл сайын физикалык өсүүнүн стандартта-
рынын, белгилүү бир аймакта үзгүлтүксүз түрдө 
аныктоо керектиги жөнүндө айтылат жана алардын 
маалыматтуулугу аймактык өзгөчөлүктөрүнө караш-
туу болгону баса белгиленген [2, 4]. 

Улан-кыздардын физикалык жактан өрчүүсү – 
бул морфологиялык жана функционалдык белгилер-
дин жыйындысы, алардын айлана чөйрө шартарынан 
болгон өз ара байланышы жана көз карандылыгы, 
ошондой эле ал организмдин убакыттын ар бир учу-
рунда бышып жетилүү жана иштеп туруусунда сыпа-
талып турат [3]. Физикалык жана жыныстык өнүгүү 
процесстери бир бири менен тыгыз байланышта бо-
лот, ошондой эле өсүү жана өнүгүүнүн жалпы мый-
замченемдүүлүктөрүн чагылдырып турат, бирок 
ошол мезгилде социалдык, экономикалык, санитар-
дык-гигиеналык жана башка шартардан көз каранды 
болот, анткени анын таасири чоң адамдарда бир эле 
ачык даана байкалып калат. 

Гармониялуу физикалык өсүү жана жогорку дең-
гээлдеги физикалык даярдык, инсандын жашоо-тири-
чилигинин интегралдуу көрсөткүчтөрүнүн жана ар 
кайсы топтордогу калктын саламаттыгынын негизги 
белгилери болуп эсептелет. Дененин өлчөмү орга-
низмдин морфофункционалдык өнүгүү деңгээлин ча-
гылдырып турат жана адамдын физикалык өнүгүү жа-
на өсүү процессин мүнөздөйт. Жекече типологиялык 
өзгөчөлүктөр адамдын жашоо-турмушунда көптөгөн 
физикалык жана психикалык жаралууларды аныктоо-
чу фактору болуп саналат, ал эми организмдин струк-
туралык жана функционалдык компоненттери, анын 
күчүн аныктоо менен бирге ден-соолуктун маанилүү 
көрсөткүчүн өзүнө камтыйт. Калктын, айрыкча билим 
алып жаткан жаштардын ден-соолугунун абалынын 
кескин начарлашы заманбап коомдун өнүгүүсүндө 
терс фактор катары каралат. Коомдун негизги катмар-
ларынын жашоо образынын начарлашы, тамактануу 
чөйрөсүнүн экологиялык жактан жагымсыздыгы, сту-
денттердин физикалык өнүгүүсүнөн жана даярдыгы-
нан терс таасирленүүдө.  

Физикалык жана жыныстык өнүгүү процесси өз 
ара байланышта болот жана тулку бойдун өсүү жана 
өнүгүүсүнүн жалпы мыйзам ченемдерин чагылдырат. 
Бирок ошол эле абалда социалдык, экономикалык, 
санитардык-гигиеналык жана башка шарттардан көз 
каранды болот. Мунун таасири өз кезегинде кишинин 
курагына жараша аныкталат [4]. 

Физикалык өнүгүү үзгүлтүксүз жүрүп туруу био-
логиялык процесс катары түшүнүүгө болот. Ар бир 
курактык этапта алар организмдин психикалык, био-
химиялык, функционалдык, морфологиялык жана 
башка касиеттеринин өзара жана сырткы чөйрө менен 
байланышкан жана ошого жараша шартталган физи-
калык күчтүн запасы менен байланышкан белгилүү 
бир комплекс менен мүнөздөлөт. Физикалык өнүгүү-

нүн жакшы деңгээли физикалык даярдык, булчуңдук 
жана акыл-эстик иш жөндөмдүүлүгүнүн жогорку көр-
сөткүчү менен төп келет. 

Физикалык өнүгүүнү баалоонун негизинде бой-
дун, салмактын параметрлери, дененин ар бир бөлүк-
төрүнүн өнүгүү пропорциялары жана ошондой эле 
анын организминин функционалдык жөндөмдүүлүгү-
нүн өнүгүү даражасы (өпкөнүн жашоо сыйымдуулу-
гу, колдун манжасынын булчуңдук күчү, булчундук 
тонус, булчун системасынын өнүгүүсү, келбеттин 
абалын, кыймылдаткыч-таянгыч аппаратынын абалы, 
тери алдындагы май катмарынан турган тканынын 
өнүгүшү) жатат. Алар органдардын клеткалык эле-
менттеринин, ткандардын нерв системасынын жана 
эндокриндик аппараттын функционалдык жөндөм-
дүүлүгүнүн жетилүүсүнөн жана дифференцияланы-
шынан көз каранды болот. 

Физикалык өнүгүүнү сырткы морфологиялык 
мүнөзгө карата баалоо мурунтан калыптанып калган. 
Бирок бул сыяктуу маалыматтын баалуулугу орга-
низмдин функционалдык параметрлери менен бирге 
ченемсиз өсө баштайт. Ошондуктан физикалык өнү-
гүүнү объективдүү баалоо үчүн морфологиялык пара-
метрлерди функционалдык абалдын көрсөткүчү 
менен бирге кароо керектелет. Балдардын физикалык 
өнүгүүсүн баалоодо, алардын этникалык, климаттык-
географиялык жана социалдык экономикалык шарт-
тарды эске алуу менен түзүлгөн модификацияланган 
регрессиялык шкаланы, башкача айтканда аймактык 
нормативдерди, көрсөткүчтөрдү колдонуу керектиги 
айтылган [1]. 

Дене тарбиянын практикасында формасы боюн-
ча ар түрдүү болгон циклдүү жана ациклдүү мүнөздө-
гү дене тарбия көнүгүүлөрү колдонулат, мисалы, узак 
аралыктарга созулган чуркоо, кесилишкен жер боюн-
ча чуркоо (кросс), лыжа менен жүрүү, коньки менен 
чуркоо, велосипед тебүү, сууда сүзүү, оюндар жана 
оюндук көнүгүүлөр, айлампа машыгуу методу боюн-
ча аткарылуучу көнүгүүлөр (айлампага 7-8 жана ан-
дан көп көнүгүү кирет, алар орточо темп менен атка-
рылат) ж.б. Аларга коюлган негизги талаптарга тө-
мөнкүлөр кирет: көнүгүүлөр жумуштун акырын жана 
эң чоң кубаттуулугундагы зоналарда аткарылууга 
тийиш; алардын узактыгы бир нече минуттан 60-90 
минутага чейин созулушу керек; жумуш булчуңдар-
дын глобалдуу иштешинде ишке ашырылат. Атайын 
чыдамдуулуктун көпчүлүк бөлүгү олуттуу өлчөмдө 
организмдин анаэробдук мүмкүндүгүн өнүктүрүү 
деңгээли менен шартталган, ал үчүн булчуңдардын 
чоң тобунун иштешин камтып турган ар түрдүү көнү-
гүүлөр пайдаланылат жана алар чегине жеткен жана 
чектин жакын интенсивдүүлүктөгү ишти аткарууга 
мүмкүндүк берет.  

Организмдин анаэробдук мүмкүнчүлүгүн жого-
рулатуу үчүн төмөнкүдөй көнүгүүлөр пайдаланылат:  
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1. Алактаттык анаэробдук жөндөмдүүлүктөрдү 
жакшыртууга ашыкча мүмкүндүк берүүчү көрүүчү 
көнүгүүлөр. Иштөөнүн узактыгы 10-15 сек, интенсив-
дүүлүгү 85-90%дан максималдуу жеткиликтүү. Көнү-
гүү кайталап аткаруу режиминде, сериялары менен 
пайдаланылат.  

2. Алактаттык жана лактаттык анаэробдук мүм-
күндүктөрдү параллелдүү жакшыртууга мүмкүндүк 
берүүчү көрүүчү көнүгүүлөр. Иштөөнүн узактыгы 15-
30 сек, интенсивдүүлүгү 90-100% дан максималдуу 
жеткиликтүү.  

3. Лактаттык анаэробдук мүмкүндүгүн жогору-
латууга өбөлгө түзүүчү көнүгүүлөр. Иштөө узактыгы 
30-60 сек, интенсивдүүлүгү 85-90%дан максималдуу 
жеткиликтүү.  

4. Алактаттык анаэробдук жана аэробдук мүм-
күндүктөрдү параллелдүү жакшыртууга мүмкүндүк 
берүүчү көрүүчү көнүгүүлөр. Иштөөнүн узактыгы 1-
5 мин, интенсивдүүлүгү 85-90% дан максималдуу 
жеткиликтүү.  

5. Көпчүлүк дене тарбия көнүгүүлөрүн аткаруу-
да алардын суммардык жүгү организмге жетиштүү 
түрдө толугу менен төмөнкү компоненттер аркылуу 
мүнөздөлөт:  

1) көнүгүүнүн интенсивдүүлүгү;  
2) көнүгүүнүн узактыгы;  
3) кайталоолордун саны;  
4) эс алуулардын интервалдарынын узактыгы;  
5) эс алуунун мүнөзү.  
Көнүгүүнүн интенсивдүүлүгү циклдүү көнүгүү-

лөрдө кыймылдын ылдамдыгы менен мүнөздөлөт ал 

эми ациклдүү көнүгүүлөрдө кыймылдык аракеттер-
дин саны убакыттын бирдигине (темпине) туура ке-
лет. Көнүгүүнүн интенсивдүүлүгү организмдин функ-
ционалдык системаларынын иштешине жана кый-
мылдык ишмердүүлүктү энергия менен камсыз кы-
луунун мүнөзүнө түз таасирин тийгизет.  

Изилдөөдө 10-12 жаштагы спортчуларды ма-
шыктырууда айлампа түрүндө колдонулган жалпы 
жана атайын көнүгүүлөрдүн комплекстерин колдо-
нуунун негизинде керектүү дене сапаттарын өнүктү-
рүүгө мүмкүнчүлүктөр түзүлөт.  
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